Orbene, com'era possibile la conclusione di un 'arbitrium plenum' così doveva esserla quella di un 'iudicium' che si riferisse a tutte le controversie esistenti fra le parti: ma è più agevole pensare che per giungere alla contestazione di tutte le loro controversie, le parti ricorressero prima alla 'stipulatio' aquiliana e poi all' 'actio ex stipulatu' da essa derivante.

Passiamo ora ad esaminare le clausole dell' 'arbitrium'. Quali esse siano è possibile riconoscerlo a priori, riferendoci al 'iudicium'.

Cominciamo con la 'demonstratio' (Gaio IV, 40): che vi siano 'arbitria' con 'demonstratio' corrispondenti ad 'iudicia' con 'demonstratio' risulta chiaro leggendo D. 4. 8. 43. L'inizio del testo «inter Castellianum et Seium controversia de finibus orta est et arbiter electus est» traduce in discorso indiretto la 'de-

<sup>53</sup> 'Index', 62.

monstratio' di un 'compromissum de finibus regundis' la cui formula stipulatoria era così concepita:

QUOD A NOBIS CASTELLIANO ET SEIO LUCIUS TITTIUS DE FINIBUS FUNDORUM MEVIANI ET SEMPRONIANI REGUNDIS ARBITER ELECTUS EST UT ARBITRATU EIUS *rell.*

A sua volta, la 'demonstratio' di questo 'compromissum de finibus regundis' corrisponde perfettamente a quella di un 'actio finium regundorum'.

QUOD CASTELLANIUS ET SEIUS DE FINIBUS FUNDORUM MEVIANI ET SEMPRONIANI REGUNDIS LUCIUM TITTIUM IUDICEM SIBI DARI POSTULAVERUNT *rell.*

Così la clausola 'de rebus omnibus controversiisve' non è che la demonstratio di un 'compromissum plenum'.

QUOD A NOBIS DE REBUS OMNIBUS CONTROVERSIISVE LUCIUS TITTIUS ARBITER ELECTUS EST UT ARBITRATU EIUS *rell.*

Anche gli 'arbitria bonae fidei' non potevano non avere, come i corrispondenti 'iudicia', la 'demonstratio' (ad un 'arbitrium tutelae' si riferiva D. 4. 8. 3 pr.). Relativamente alla 'adiudicatio' (Gai IV, 42), la presenza di essa nei tre tipi di 'arbitria' corrispondenti ai 'iudicia' divisoria risulta implicita in D. 4. 8. 43 e D. 4. 8. 21 § 3. Nel primo testo la 'adiudicatio' si riferiva ad un regolamento di confini; nel secondo ad una divisione o di cosa comune o di eredità. L'arbitro veniva incaricato di aggiudicare e, quindi, di porre egli stesso i confini ('sententiam dixit praesentibus partibus et terminos posuit') (D. 4. 8. 43).

Quanto alla 'intentio' (Gai IV, 41) nei suoi vari tipi – 'in personam' ed 'in rem', in 'ius' ed in factum', 'certa' ed 'incerta' – non possiamo, per l'arbitrium', che ripetere quanto conosciamo pel 'iudicium'.

Una 'intentio in rem' conteneva senza dubbio l'arbitrium' di cui ci dà notizia Papiniano in D. 4. 8. 42 ('si paret arbitratu Lucii Titii servos Stichum et Pamphilum quibus de agitur meos esse ex iure Q.'). 'Intentio in rem' ed 'in personam' insieme doveva contenere l'arbitrium plenum'. 'Intentio incerta in personam' doveva contenere l'arbitrium tutelae' in D. 4. 8. 3. fr. ('quidquid ob eam rem alterum alteri dare facere oportet ex fide bona') e non sappiamo se certa o incerta fosse l'intentio in personam' degli 'arbitria' ricordati in D. 4. 8. 21 § 3; 21 § 1; 19 § 2.